(1) Cum cœpit quis dicere : Quid est, si verbum hoc unicum locutus fuero? Quid est, si modicum hoc comedero? Quid, si in hanc rem intendero? Ex hoc, quid id, quid illud, sensim incipit quis ac pedetentim in majora et graviora prolabi, atque in perfectam insensibilitatem decidit. (S. Dorotheus, de Conscientia.)

(2) Qui spernit modica, paulatim decidet. (Ecc. xix.) Qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est. (S. Luc. xvi.)

(3) Noli despiciere peccata, quia parva sunt; nam etiam pluviarum guttæ flumina complent, et moles trahunt, et arbores cum suis radicibus tollunt. (S. Aug., Serm. de Temp.)

(4) Quilibet debet potius mori, et præligere omnem pœnam, quam peccare, non solum mortaliter, sed etiam venialiter. (S. Thom., Sum. Theol., 2^æ q. cx.) Peccare est DEUM exhonorare; quod homo facere non debet, etiam si necesse esset perire, quod DEUS non est. (S. Aug., Medit. xxvii.)

XVIII

**Ce qu'il faut faire quand on est tenté de commettre un péché,
même le plus petit péché.**

Il faut aussitôt nous souvenir que JÉSUS est là, au-dedans de nous, qu'il nous voit, qu'il nous aime, qu'il nous appelle : « Mon enfant, veux-tu blesser mon cœur, veux-tu contrister mon amour? » Au témoignage de Bossuet, la pieuse reine Marie-Thérèse disait souvent, dans cette bienheureuse simplicité qui lui était commune avec tous les Saints, qu'elle ne comprenait pas comment on pouvait commettre volontairement un péché, pour petit qu'il fût. Elle ne disait donc pas : il est véniel; elle disait : il est péché; et son cœur innocent se soulevait (1). Tout péché est une insurrection contre le Christ (2). De grâce, épargnons JÉSUS-CHRIST, et n'oublions pas la parole si profonde de saint Augustin : « Reconnais en toi le Christ, épargne en toi le Christ (3). »

Souvenons-nous aussi, lorsque nous sommes tentés, qu'il suffit d'une étincelle pour allumer un grand incendie (4), et soyons fidèles à notre JÉSUS jusque dans les moindres occasions. Qui sait si, dans les desseins de DIEU, notre fidélité dans cette circonstance, en apparence si légère, ne sera pas

(1) Oraison funèbre.

(2) In omni peccato contra Christum sine dubio concupiscitur. (S. Aug., de Contin., c. II.)

(3) Agnosce in te Christum, parce in te Christo. (Enar. in Psal.)

(4) Ut in stipulam ignis exsiliens inhæret ac permanet, donec omne quod corripuit, absumat; ita vel exigua scintilla peccati, si quo vitiorum fomite fuerit excitata, incendium grande excitat. (S. Ambr., in Psalm. I.)

pour nous le principe de grâces immenses d'où dépend notre salut? C'est peut-être l'étincelle qui doit tout allumer!... Si nous cédon, c'est peut-être l'étincelle qui doit tout détruire!... « O DIEU! dit saint François de Sales, que c'est une chose redoutable que le péché, pour petit et léger qu'il soit (1)! »

XIX

Si l'on peut éviter tout à fait le péché véniel.

Il n'est pas possible à la faiblesse humaine de ne jamais tomber dans le péché véniel; « le juste lui-même tombe sept fois (2), » c'est-à-dire souvent.

Quelque précaution que vous puissiez prendre, tant que vous marcherez dans la poussière, il en restera quelque chose à vos pieds. La tête et les mains demeureront pures et intactes, mais les pieds auront besoin d'être lavés. Ainsi en est-il de votre âme : tant que vous marcherez dans la poussière de ce monde, il vous sera impossible, malgré toute votre vigilance, de ne pas en retenir quelque chose. La tête et les mains, qui restent pures chez les bons chrétiens, ce sont leurs intentions, leurs œuvres et la direction habituelle de leur vie; les pieds représentent les attachements et affections terrestres; la poussière qui s'y attache comme nécessairement, c'est la vanité, c'est le plaisir, la curiosité, les attrait du monde et des sens. Le bon DIEU seul est absolument impeccable; et nous autres, pauvres gens en qui il ne vit pas encore pleine-

(1) Sermon pour le jeudi de la 3^e semaine de Carême.

(2) Septies enim cadet justus et resurget. (Prov., 1.)

ment, nous avons beau faire, nous trébuchons tous en mille circonstances (1).

Ce qui est possible, et ce que nous devons tous faire, c'est de ne pas aimer les péchés véniels, de ne jamais les commettre de propos délibéré, de nous en repentir sur-le-champ, et de renouveler tous les jours notre résolution de rester fidèles jusque dans les moindres choses. La prière et l'oraison, la méditation du saint Évangile, le recueillement, la présence de DIEU, les bonnes lectures, les mortifications corporelles, et, plus que tout cela, la communion fréquente, tels sont les moyens les plus propres à nous fixer en JÉSUS-CHRIST (2) et à nous faire éviter le péché véniel. La très sainte communion du Corps du Seigneur guérit en effet toutes nos infirmités spirituelles; le Christ, en demeurant en nous, apaise les révoltes de nos concupiscences, et fortifie en nous la piété (3).

(1) « Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet. » Lotus enim est, qui gravia peccata non habet, cujus caput, id est intentio et manus, id est operatio et conversatio, munda est; sed pedes, qui sunt animæ afflictiones, dum in hoc pulvere gradimur ex toto mundi esse non possunt, quin aliquando vanitati, aliquando voluptati, aut curiositati plus quam oporteret, cedat animus vel ad horam: « In multis enim offendimus omnes. » (S. Bern., Serm. in Cœna Domini.) Nil omnino peccare, proprium est DEI. (Clem. Alex.)